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Aktivnosti 

 

Privodimo kraju rad Ŷa oĐeŶjivaŶju i raŶgiraŶju ϭϱ jediŶiĐa lokalŶe saŵouprave po traŶspareŶtŶosti. Reč 
je o raŶgiraŶju Ŷa osŶovu IŶdeksa traŶspareŶtŶosti LTI, kakvo sŵo već radili ϮϬϭϱ/ϮϬϭϲ. godiŶe i 
ovogodišŶji rezultati ďiće prilika za poređeŶje koliko je ovih ϭϱ opštiŶa i gradova Ŷapredovalo. Uzorak 
ove godiŶe oďuhvata Ŷajveće gradove, oŶe koji su pre dve godiŶe ďili ŵeđu Ŷajďoljiŵa i oŶe sa kojiŵ 
asmo 2016. organizovali okrugle stolove sa Điljeŵ da se poveća traŶspareŶtŶost. 

Prikupljamo podatke i u okviru projekta praćeŶja svrsishodŶosti državŶe poŵoći. PoŶovo se, kao i u 
istraživaŶju od pre tri godiŶe, susrećeŵo sa pojediŶiŵ čudŶiŵ odlukaŵa Koŵisije za koŶtrolu državŶe 
poŵoći.  

PojediŶe koŶačŶe Ŷalaze iz  Ŷaše aŶalize "Funkcionerska izborna kampanja 2017, njeno medijsko 

praćeŶje i ŶepostupaŶje državŶih orgaŶa" predstavili smo i na konferenciji koju je 21. aprila organizovao 

Biro za društveŶa istraživaŶja. Birodi je Ŷa toŵ skupu, orgaŶizovaŶoŵ pod Ŷazivoŵ "Mediji i javnost u 

predsedŶičkiŵ izďoriŵa ϮϬϭϳ. godiŶe", kao uvod u raspravu predstavio nalaze svog monitoringa 

izveštavaŶja elektroŶskih ŵedija tokoŵ predizďorŶe kaŵpaŶje za predsedŶika Srďije, kao i rezultati 
istraživaŶja stavova građaŶa o poŶašaŶju ŵedija tokoŵ izďorŶe kaŵpaŶje.   

Povodom isteka roka za podnošeŶje godišŶjih fiŶaŶsijskih izveštaja političkih suďjekata za ϮϬϭϲ. godiŶu 
iŵali sŵo Ŷekoliko gostovaŶja i izjava za TV staŶiĐe, a tiŵ povodoŵ izdali sŵo i saopšteŶje, koje 
prenosimo u Biltenu. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je  tokom protekle nedelje primilo 26 

poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 17 slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva 
ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  I u ovom Biltenu predstavljamo tri slučaja iz 
Savetovališta i jedŶu iŶiĐijativu pokreŶutu Ŷa osŶovu rada Ŷa slučajeviŵa. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili dva teksta i saopšteŶje. U 

protekloj sedmici u medijima je objavljeno 66 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u 

kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Resavica - slika i prilika 

21. april 2017.  

Problemi sa Resavicom odslikavaju stanje u 

javŶiŵ preduzećiŵa u Srďiji. OŶiŵ javŶiŵ 
preduzećiŵa za koje FiskalŶi savet godiŶaŵa 
upozorava da su kamen o vratu privrede Srbije, 

dok Vlada godinama ponavlja da radi na 

reformisanju i profesionalizaciji njihovih 

ŵeŶadžŵeŶta. 

Ovo javŶo preduzeće za podzeŵŶu 
eksploataciju je godinama delilo milione na 

sponzorstva i donacije, a od Vlade Srbije 

istovremeno dobijalo milijarde subvencija. 

Kriterijuŵi za dodelu doŶaĐija predviđali su da 
se daju za sport ili za verske potrebe, ali ne i za 

programe borbe protiv korupcije. A onda su u 

dve godiŶe dvojiĐa direktora uhapšeŶi pod 
optužďoŵ da su priŵili ŵito. 

U nadzornom odboru sedeo je javnosti 

ŶepozŶati defektolog, pa ga je zaŵeŶio iŶžeŶjer 
poljoprivrede, javnosti poznatiji kao Dobrivoje 

Budiŵirović Bidža iz SvilajŶĐa. 

Početkoŵ ϮϬϭϳ. ovo javŶo preduzeće Ŷije iŵalo 
oďjavljeŶ godišŶji prograŵ poslovaŶja za ϮϬϭϲ, 
jer ga Vlada još uvek Ŷije odoďrila. 

Dok je Vlada uplaćivala ŵilijarde diŶara 
subvencija, ona nije dozvoljavala da Resavica 

poveća ĐeŶu uglja koji privatŶe firŵe 
preprodaju po višestruko višiŵ ĐeŶaŵa, Ŷa šta 
je ukazivao šef kaŶĐelarije Svetske ďaŶke. 

Direktor ResaviĐe je ϮϬϭϱ. uhapšeŶ i potoŵ 
ŶepravosŶažŶo osuđeŶ zďog priŵaŶja ŵita. 
Samo 14 meseci kasŶije uhapšeŶ je Ŷjegov 
ŶekadašŶji zaŵeŶik, koji je posle hapšeŶja 
postao v.d. direktora, pod suŵŶjoŵ da je, ďaš u 

vreme kad je prethodniku izricana presuda, 

počiŶio isto krivičŶo delo. 

KoŶkursi za izďor direktora i postavljaŶja vršioĐa 
dužŶosti tipičŶi za javŶa preduzeća: v.d-i se 

sŵeŶjuju, ŵaŶdati iŵ ističu, oŶi ostaju Ŷa 
funkciji, menjaju se zakoni, raspisuju se konkursi 

koji traju u nedogled. 

Posle proŵeŶe vlasti u oktoďru ϮϬϭϮ. razrešeŶ 
je tadašŶji direktor GoraŶ Bojić, a VladaŶ 
Milošević je postavljen za v.d. direktora. Dva 

meseca kasnije usvojen je novi Zakon o javnim 

preduzećiŵa, koji je predviđao da se do juŶa 
ϮϬϭϯ. raspišu javŶi koŶkursi za direktore svih JP, 
kao i da u v.d. staŶju ŵože da se ďude Ŷajviše 
dva puta po šest ŵeseĐi. U julu ϮϬϭϯ. raspisan 

je konkurs za direktora Resavice. U oktobru iste 

godiŶe Milošević je razrešeŶ i poŶovo iŵeŶovaŶ 
za v.d. direktora. Posle šest ŵeseĐi Vlada je u 
skladu sa zakoŶoŵ koŶstatovala da ŵu ističe 
šestoŵesečŶi ŵaŶdat i poŶovo ga iŵeŶovala za 
v.d. direktora. Drugi mandat mu je istekao u 

oktobru 2014. godine, a mesec dana kasnije 

koŶkurs je koŶačŶo okoŶčaŶ i Milošević je 
imenovan za direktora. 

http://goo.gl/PjRlEj
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Dva meseca kasnije, u januaru 2015. godine, 

Milošević je uhapšeŶ zďog suŵŶje da je priŵio 
ŵito. MeseĐ daŶa ŶakoŶ hapšeŶja Miloševića, 
Vlada postavlja novog v.d. direktora – Stevana 

Dželatovića, „čoveka iz firŵe“ koji je Ŷa 
rukovodećiŵ poziĐijaŵa ďio od ϮϬϬϭ, a od 
2012. do 2015. bio zamenik direktora 

Miloševića. 

U avgustu 2015. Vlada konstatuje da 

Dželatoviću ističe šestoŵesečŶi ŵaŶdat i 
imenuje ga ponovo za v.d. direktora. U februaru 

2016. i taj drugi, dozvoljeni mandat je istekao, 

Dželatović je v.d. direktora ďez pravŶog osŶova, 
ali u martu stupa na snagu novi Zakon o javnim 

preduzećiŵa koji predviđa da „period 
obavljanja fuŶkĐije vršioĐa dužŶosti direktora Ŷe 
ŵože ďiti duži od jedŶe godiŶe“ i da „isto liĐe Ŷe 
ŵože ďiti dva puta iŵeŶovaŶo za vršioĐa 
dužŶosti direktora“. Već Ϯϲ. ŵarta ϮϬϭϲ. godiŶe 
raspisan je konkurs za direktora Resavice, a 

Dželatović je postavljeŶ za v.d. direktora, sada 

po novom Zakonu. I taj mandat mu je istekao 

krajeŵ prošlog ŵeseĐa, ali je Ŷastavio da 
oďavlja dužŶost ŵiŵo zakoŶa, sve do hapšeŶja. 
KoŶkurs Ŷije okoŶčaŶ Ŷi posle ϭϯ ŵeseĐi, 
direktor nije izabran. 

Ko treba da štiti sudije 

17. april 2017.  

Pre nekoliko dana pohvalii smo uspostavljanje 

Ŷovog ŵehaŶizŵa za zaštitu javŶih tužilaĐa od 
političkih i drugih piritisaka - uspostavljanje 

povereŶika za saŵostalŶost. To je učiŶjeŶo Ŷa 
osnovu Akcionog plana za poglavlje 23 

pregovora sa EU. Međutiŵ, treďa istaći da je isti 
AkĐioŶi plaŶ ďio pokretač da se uvede i Ŷovi 
sisteŵ zaštite sudija, pri Visokoŵ savetu 
sudstva. MehaŶizaŵ iz člaŶova Ϯϳa do Ϯϳv 
PoslovŶika VSS je drugačiji. 

Sudija, koji sŵatra da postoji politički uticaj na 

Ŷjegov rad, ŵože pisŵeŶo da se oďrati Savetu. 
Predsednik Saveta po sopstvenoj inicijativi, na 

predlog ďilo kog člaŶa VSS ili Ŷa osŶovu 
oďraćaŶja sudije, saziva sedŶiĐu Saveta Ŷa kojoj 
će se razŵatrati postojaŶje političkog utiĐaja Ŷa 
rad sudstva. Takve inicijative moraju biti 

oďrazložeŶe. SedŶiĐa se saziva „ďez odlagaŶja,“ 
a dŶevŶi red se Ŷe ŵože ŵeŶjati. Ako je 
prisutŶo ŵaŶje od poloviŶe člaŶova VSS odsutŶi 
mogu da glasaju putem telefona, e-maila ili 

telefaksa. VSS, ŶakoŶ održaŶe sedŶiĐe, 
„oďaveštava javŶost o zaključĐiŵa sa sedŶiĐe 
puteŵ održavaŶja koŶfereŶĐije za ŶoviŶare, 
davaŶjeŵ saopšteŶja sredstviŵa javŶog 
iŶforŵisaŶja ili oďjavljivaŶjeŵ zaključaka Ŷa 
iŶterŶet straŶiĐi“. 

Upravo tokoŵ aktuelŶih prazŶika šira javŶost u 
Srbiji je saznala za jedaŶ slučaj Ŷa kojeŵ ďi se 
ovaj ŵehaŶizaŵ ŵogao isproďati, ali još uvek 
Ŷije. Naiŵe, paŶčevački ograŶak Advokatske 
komore Vojvodine se oglasio tvrdnjama da RTV 

PaŶčevo, krši zakoŶ i „gruďiŵ ŶarušavaŶjeŵ 
sloďode i ŶezavisŶosti sudija kao Ŷajviših 
ustavnih garaŶĐija i izvršeŶo oŵetaŶje pravde“. 
Prema ovom saopšteŶju, televizija iznosi 

https://goo.gl/4yNmVb
https://goo.gl/VaEyLI
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„ŶeosŶovaŶe optužďe i glasiŶe, oďjavljuje ličŶe 
podatke i prodičŶe prilike  i fotografije člaŶova 
porodiĐe sudije StaŶke SiŵoŶović“. 

Kakve veze imaju ovi medijski napisi sa 

eveŶtualŶiŵ „političkiŵ pritiskoŵ“? Zato što se 
medijski napad očigledŶo ŵože povezati sa 

odlukaŵa sudije SiŵoŶović, a kojiŵa su u 
drugoŵ stepeŶu poŶišteŶe presude sudije 
kojima je jedaŶ ŶoviŶar ďio osuđeŶ u tri sudska 
postupka koja su po privatŶoj tužďi protiv Ŷjega 
podŶeli južŶoďaŶatski fuŶkĐioŶeri SNS. Pri 
svemu tome, prema nekim tvrdnjama iz doba 

privatizacije, medij u kojem su objavljeni prilozi 

protiv sudije SiŵoŶović, je Ŷa Ŷeki ŶačiŶ 
povezaŶ upravo sa toŵ političkoŵ straŶkoŵ.  S 

druge strane, u medijima su objavljeni i pozivi 

na smenu sudije koja je postupala u prvom 

stepeŶu, Cvete Kajević Gruďišić, a to se takođe 
ŵože tuŵačiti kao pritisak Ŷa sudstvo.  

IspitivaŶje slučaja i ďrza zvaŶičŶa reakĐija VSS ďi 
ovde poŵogla Ŷe saŵo zaštiti sudija, već i 
uspostavljanju preko potrebnih kriterijuma i 

prakse da se razgraŶiči legitiŵaŶ kritički osvrt 
Ŷa ŶačiŶ vršeŶja javŶe fuŶkĐije ;u ovoŵ slučaju 
sudijskeͿ od pritisaka koji ugrožavaju ustavŶu 
ŶezavisŶost u doŶošeŶju odluka. 

Ko je na čelu Razvojne agencije 
Srbije 

20. april 2017.  

UsložŶjava se proďleŵ u vezi sa ďivšiŵ 
ŵiŶistroŵ Željkoŵ Sertićeŵ, koŵe AgeŶĐija za 
borbu protiv korupcije brani da istovremeno 

ďude vršilaĐ dužŶosti direktora RazvojŶe 
ageŶĐije Srďije ;RASͿ i člaŶ UpravŶog odďora 
Kineske banke. 

Nije više saŵo pitaŶje da li oŶ ŵože 
istovreŵeŶo da oďavlja dve fuŶkĐije, već da li je 

Željko Sertić zapravo Željko Sertić i ako Ŷije, ko 
je Ŷa čelu RazvojŶe ageŶĐije Srďije. Da Ŷije 
Sertić izguďio ličŶu kartu?  

I ako ŶijedaŶ Sertić Ŷije Ŷa čelu RAS-a, zašto je 
vlada zaboravila da postoji ova agencija zbog 

čijeg osŶivaŶja je koliko prošle jeseŶi ukiŶula 
dve druge agencije – Agenciju za strana ulaganja 

i promociju izvoza i Nacionalnu agenciju za 

regionalni razvoj. 

Sertić, Ŷaiŵe, tvrdi da ŵu je istekao 
šestoŵesečŶi ŵaŶdat Ŷa koji je postavljeŶ u 
RAS-u i da više Ŷa važi odluka AgeŶĐije za ďorďu 
protiv korupĐije da Ŷe ŵože da sedi na dve 

fotelje. To sa istekoŵ ŵaŶdata je tačŶo, 
iŵeŶovaŶ je ϭϭ. oktoďra Ŷa šest ŵeseĐi, ali Ŷiti 
je Vlada u ŵeđuvreŵeŶu postavila Ŷovog v.d. 
direktora, niti je raspisala konkurs za direktora. 

Ovo drugo Ŷe treďa da Ŷas čudi jer je iskustvo sa 
Zakonom o javŶiŵ preduzećiŵa pokazalo da je 

Vladi i ϭϮ ŵeseĐi ŵalo da raspiše koŶkurs. 

Međutiŵ, Ŷa sajtu RAS-a izvesŶi Željko Sertić, 
čija fotografija ŶeoďičŶo podseća Ŷa fotografiju 
ďivšeg ŵiŶistra, i dalje direktoruje, u v.d. stanju. 

Što Ŷe ŵora da zŶači Ŷišta, jer se ŵožda ďivši 
ŵiŶistar još ϭϭ. aprila spakovao i preselio u 

https://goo.gl/D6lB1i
https://goo.gl/wDjmRc
https://goo.gl/N4zeOm
http://pescanik.net/corsokak-2/
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Kinesku banku, ali sajt od 

tada, zbog praznika na 

priŵer, Ŷije ažuriraŶ. Ili u 
RAS-u nisu primetili da je v.d. 

direktora otišao. 

S druge strane, čudi VladiŶa 
nezainteresovanost i za 

Sertića, koji je uz ŵedijsku 
pompu inaugurisan kao v.d. 

direktor, i za Razvojnu 

agenciju. Vlada je, prema 

podacima na svom sajtu, 

imala jednu sednicu posle 

11. aprila (13. aprila), ali se nije dosetila da na 

njoj postavi novog v.d-a. Ili bar to nije objavila. 

A Ŷećeŵo valjda sad, dok rešavaŵo pitaŶje 
Sertićevog ideŶtiteta, da otvaraŵo i pitaŶje 
transparentnosti rada Vlade. 

Neko ďi se ŵožda ŶaivŶo zaleteo, pa zaključio 
da je Sertić oviŵ ŵaŶevroŵ sa istekoŵ 
mandata v.d. direktora saŵo pokušao da 
izďegŶe oďavezu koju ŵu Ŷaŵeće AgeŶĐija za 
borbu protiv korupcije – da se odluči za jedŶu 
od dve fuŶkĐije. OdŶosŶo, da će de fakto 
nastaviti da rukovodi Razvojnom agencijom, kao 

i ŵŶoštvo direktora javŶih preduzeća kojiŵa je 
(nekiŵa ďaš u vreŵe dok je Sertić ďio ŵiŶistar 
privrede) istekao mandat, ali su ostajali na 

fuŶkĐijaŵa, ŵeseĐiŵa i godiŶaŵa duže Ŷego 
što zakoŶ dozvoljava.  

 

Taj zaključak je Ŷeodrživ, Ŷe saŵo zďog toga što 
ďi iŵpliĐirao da je Sertić, daleko ďilo, prevaraŶt, 
već i zďog toga što takav ŶaivŶi pokušaj 
izvlačeŶja iz strogog paragrafskog zagrljaja 
AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije Ŷije ŵoguć. 
Naiŵe, ako Sertić Ŷe ŵora da traži saglasŶost 
da oďavlja drugi posao ili delatŶost ;po člaŶu ϯϭ. 
Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije), ili 

drugu fuŶkĐiju ;po člaŶu ϮϴͿ jer ŵu je prestala 
fuŶkĐija v.d. direktora, ŵorao ďi da traži 
saglasnost da zasnuje radni odnos ili poslovnu 

saradŶju po prestaŶku fuŶkĐije ;po člaŶu ϯϴͿ. O 
čeŵu će opet odlučivati AgeŶĐija za ďorďu 
protiv korupcije. 
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Saopštenja 

 

Zašto su važni godišnji finansijski izveštaji stranaka 

19. aprila 2017. 

Istek roka za predaju godišŶjih fiŶaŶsijskih izveštaja političkih suďjekata ;ϭϴ. april ϮϬϭϳ.Ϳ  je prilika da se 

podsetiŵo da Srďija još Ŷije izŵeŶila ZakoŶ o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti. Da je to ostvareŶo 
oďezďedila ďi se Ŷeuporedivo veća javŶost podataka o fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje dok oŶa traje i rešili ďrojŶi 
drugi proďleŵi koji su se Ŷažalost pokazali i Ŷa ovogodišŶjiŵ izďoriŵa. IŶače, poŵeŶute izŵeŶe 
predviđeŶe su  antikorupcijskom strategijom iz 2013. godine, akcionim planovima koje je Srbija donela u 

postupku evroiŶtegraĐija ;poglavlje ϮϯͿ, a sadržaŶe su i u preporukaŵa koje je Ŷaša zeŵlja doďila od 
OEBS/ODIHR posŵatračke ŵisije i TAIEX eksperta ϮϬϭϲ. 

OvogodšŶji fiŶaŶsijski izveštaji političkih straŶaka važŶi su jer će se u Ŷjiŵa Ŷaći Ŷe saŵo oŶi prihodi i 

rashodi koje su straŶke iŵale Ŷa svoje redovŶe troškove tokoŵ prethodŶe, ϮϬϭϲ. godiŶe, već i prihodi i 
troškovi koji se takođe odŶose Ŷa izďorŶu kaŵpaŶju. 

S oďziroŵ Ŷa to da su prošle godiŶe 
održaŶi parlaŵeŶtarŶi, pokrajiŶski i 
mnogi lokalni izbori, u izveštajiŵa 
koji su dostavljani Agenciji za borbu 

protiv korupĐije će se tako Ŷaći i 
podaĐi o prihodiŵa i troškoviŵa tih 
izbornih kampanja, za koje su 

podŶeti i poseďŶi izveštaji krajeŵ 
maja 2016. Korist od ovog duplog 

izveštavaŶja o istoj stvari leži u tome 

što su izveštaji o fiŶaŶsiraŶju 
kaŵpaŶje pokazali da zŶačajaŶ deo 
troškova Ŷije ďio plaćeŶ iz realŶih 
izvora. Naiŵe, kao što je 
Transparentnost Srbija pokazala u 

okviru prošlogodišŶjeg izveštaja o 
monitoringu fiŶaŶsiraŶja izďorŶe kaŵpaŶje, koji je oďjavljeŶ pod Ŷazivoŵ „KaŵpaŶja o trošku građaŶa – 

kada oďjavljeŶo Ŷe zŶači i vidljivo“, čak Ϯϴϳ ŵilioŶa diŶara troškova kaŵpaŶje za parlamentarne izbore 

je ďilo fiŶaŶsiraŶo iz kredita, a Ϯϱϰ ŵilioŶa diŶara troškova jedŶostavŶo Ŷije ďilo plaćeŶo doďavljačiŵa. 
GodišŶji fiŶaŶsijski izveštaji treďa da pokažu da li su ovi troškovi izŵireŶi do kraja ϮϬϭϲ. godiŶe i iz kojih 
izvora. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8991-novo-krsenje-zakona-o-javnim-preduzecima
http://wwwtransparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalaz_o_monitoringu_izborne_kampanje_TS_jul-2016.pdf
http://wwwtransparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalaz_o_monitoringu_izborne_kampanje_TS_jul-2016.pdf
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Drugi značajaŶ podatak koji će građaŶi ŵoći da sazŶaju iz godišŶjih fiŶaŶsijskih izveštaja jeste u kojoj 
ŵeri oŶi saŵi fiŶasiraju parlaŵeŶtarŶe političke straŶke izŶad stvarŶih partijskih potreďa. Naiŵe, 
fiŶaŶsiraŶje redovŶog rada parlaŵeŶtarŶih straŶaka iz ďudžeta, koje se vrši u srazŵeri sa ďrojeŵ 
osvojeŶih glasova, u Ŷekiŵ situaĐijaŵa oŵogućava stvaraŶje „viškova“.  

Do toga ŵože doći kada Ŷeka straŶka iŵa zŶatŶo veću podršku u odŶosu Ŷa koŶkureŶte ili kada u 
parlaŵeŶt uđe i ostvari pravo Ŷa ďudžetske prihode stranka koja nema razgranatu infrastrukturu koju bi 

treďalo da održava oviŵ ŶovĐeŵ. Na osŶovu izŵeŶa ZakoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti, koje su 
usvojeŶe krajeŵ ϮϬϭϰ. godiŶe, straŶke kojiŵa ostaŶe viška ovog ŶovĐa koji su iz ďudžeta doďili za 
finansiranje svojih redovnih aktivnosti, mogu da taj novac upotrebe za potpuno drugu namenu – 

fiŶaŶsiraŶje izďorŶe kaŵpaŶje, iako za to doďijaju ŶovaĐ sa poseďŶe ďudžetske liŶije. Tako građaŶi u 
stvari dva puta plaćaju da ďi gledali TV reklaŵe, ŶoviŶske oglase, ďilďorde i ŵasovŶe ŵitiŶge, saŵo što 
se u jedŶoŵ slučaju kao izvor prihoda Ŷavodi ďudžet, a u drugoŵ tzv. „sopstveŶa sredstva“ – a u stvari 

ŶovaĐ koji takođe potiče iz ďudžeta. Podsećaŵo da su ŶeizďorŶu ϮϬϭϱ. godiŶu, preŵa fiŶaŶsijskiŵ 
izveštajiŵa parlaŵeŶtarŶe straŶke završile sa viškoŵ od oko ϱϬϬ ŵilioŶa diŶara, što se u Ŷajvećeŵ delu 
odŶosi Ŷa SNS ;ϰϮϱ ŵilioŶaͿ i PUPS ;ϲϱͿ. ZŶačajaŶ deo ovih sredstava je iskorišćeŶ za potoŶju izďorŶu 
kaŵpaŶju ;„sopstveŶa sredstva“ su ŶavedeŶa kao izvor prihoda za koaliĐiju oko SNS na parlamentarnim 

izborima u iznosu od 351 miliona dinara, a kod svih stranaka 389 miliona).  

Na osŶovu svega ŶavedeŶog, Ŷaša orgaŶizaĐija sŵatra da je ŶeophodŶo što pre izŵeŶiti ZakoŶ i da ďi u 
kontekstu tih izmena trebalo uspostaviti model koji ďi izŵeđu ostalog otkloŶio i sadašŶje ŶelogičŶosti u 
sisteŵu fiŶaŶsiraŶja partija iz ďudžeta. 
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Inicijative i analize 

 

Objavljivanje odazivnih izveštaja 

17. aprila 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je DržavŶoj revizorskoj iŶstituĐiji iŶiĐijativu da uvede praksu 
objavljivanja odazivŶih izveštaja suďjekata revizije Ŷa svoŵ sajtu. Reč je o izveštajiŵa u kojiŵa 
revidirana ministarstva, jedinice lokalne samouprave, javna preduzeća i drugi suďjekti revizije, Ŷavode 
da li su i Ŷa koji ŶačiŶ otkloŶili Ŷedostatke koje su revizori koŶstatovali i kako su postupili po datiŵ 
preporukama. 

U inicijativi se, pored ostalog navodi: 

GrađaŶi se poŶekad 
oďraćaju Antikorupcijskom 

savetovalištu TS izŶoseći 
sumnje u vezi sa radom 

subjekata koji su bili 

predmet revizije DRI. U 

Ŷekiŵ slučajeviŵa reč je o 
sumnjama da li su revidirani 

subjekti ispunili preporuke, 

odnosno otklonili otkrivene 

nepravilnosti ili nesvrsishodnosti. U takvim slučajeviŵa upućujeŵo ih da zatraže odazivŶe izveštaje. 

S oďziroŵ Ŷa to da su revizorski izveštaji važaŶ izvor sazŶaŶja za građaŶe koji prate raspolagaŶje javŶiŵ 
sredstviŵa, a oŶi Ŷeŵaju uvek ŶačiŶa da provere da li su revidiraŶi suďjekti ispuŶili oďaveze, odnosno 

potreďŶo je da ulože dodatŶo vreŵe i trud, pozivaŵo Vas da uvedete praksu redovŶog oďjavljivaŶja 
odazivŶih izveštaja, uz izveštaje o reviziji, ili Ŷa poseďŶoj straŶiĐi Ŷa sajtu IŶstituĐije.  

Na taj ŶačiŶ ďi ďio olakšaŶ rad IŶstituĐije sa staŶovišta postupanja po zahtevima za slobodan pristup 

iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja jer ďi dokuŵeŶti koje građaŶi i orgaŶizaĐije sada traže pojediŶačŶiŵ 
zahteviŵa ďili već dostupŶi Ŷa sajtu. To ďi dopriŶelo i opštoj traŶspareŶtŶosti rada IŶstituĐije i u 
potpunosti afirmisalo dva principa - proaktivŶosti u oŵogućavaŶju pristupa dokuŵeŶtiŵa koji je 
proklamovan u oblasti slobodnog pristupa i principa javnosti u radu Institucije, konkretizovanom kroz 

odredďu člaŶa ϰϬ. ZakoŶa o DRI, po kojoj je odazivŶi izveštaj javŶa isprava. 

 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

 

Put u Opovu 

Stigao nam je je dopis u kojem se ukaziuje Ŷa ŵoguće zloupotreďe služďeŶog položaja od straŶe 
predsedŶika opštiŶe Opovo, u izgradŶji jedŶe od deoŶiĐa puta Ŷa ŵagistralŶoŵ putu Beograd- 

Zrenjanin. Prema tvrdnjama iz dopisa, jedaŶ od podizvođačla u ovoŵ poslu je i preduzeće koje je 
povezano sa predsedŶikoŵ opštiŶe. Ukoliko je ovo tačŶo, ovo je ŶepravilŶost u skladu sa ZakoŶoŵ o 
javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, te ďi ŶadležŶi treďalo ovo da preispitaju. U ŵeđuvreŵeŶu, Ŷaša orgaŶizaĐija će 
izvršiti provere u vezi sa sprovedeŶiŵ postupkoŵ, od odluke ŶaručioĐa do utvrđivaŶja ko su sve učesŶiĐi 
u postupku i izvršioĐi ugovora.   

 

Finansiranje sporta 

Doďili sŵo i veoŵa zaŶiŵljiv slučaj u vezi sa ŶetraŶspareŶtŶiŵ prikazivaŶjeŵ sredstava koja su 
dodeljeŶe u oďlasti sporta od straŶe iŶstituĐije kojoj je to u Ŷadležnosti. Prema tvrdnjama iz dopisa, 

Ŷeŵa javŶo prikazaŶih rešeŶja, izŵeŶa i dopuŶa rešeŶja, kao Ŷi odluka kojiŵa se dodeljuju ďudžetska 
sredstava. Dalje se tvrdi da se Ŷa ovaj ŶačiŶ prikrivaju fiiŶaŶsiraŶja određeŶih organizacija i saveza koji 

ne mogu biti fiŶaŶsiraŶi kao deo godišŶjih prograŵa, te se Ŷedostatkoŵ javŶosti izďegavaju situaĐije u 
kojijŵa ďi Ŷeko ŵogao uočiti ŶepravilŶosti. Takođe, Ŷavodi se da je u pitaŶju period od ϮϬϭϰ. godiŶe, s 
obzirom na to da su ranije objavljivani podaci o finansiranju u oďlasti sporta. TS će se potruditi da priďavi 
što više podataka o oďjavljivanju navedenih dokumenata, obavezama institucija u vezi sa objavljivanjem, 

ali i dodeljeŶih sredstava, s oďziroŵ da se Ŷavodi da je u određeŶiŵ slučajeivŵa ďilo dodeljivaŶja ďez 
osnova. 

 

Nepostupanje tužilaštava  

 U TS je stigla i prijava zďog ŶepostupaŶja osŶovŶih javŶih tužilaštava u dva slučaja, i to u situaĐijaŵa 
kada su im dostavljena sva dokumenta koja, prema tvrdnji stranke, dokazuju izvršeŶje prekršajŶih i 
krivičŶih dela. StraŶka koja je dostavila dopis, traži i da izvršiŵo provere postupaŶja, s oďziroŵ da su 
vreŵeŶski rokovi za postupaŶje već protekli, da period od podŶošenja prijave polako prelazi u vreme 

koje se ďliži zastarelosti vođeŶja predŵetŶih postupaka. NakoŶ priďavljaŶja oďrazložeŶih odgovora u 
vezi sa upućeŶiŵ prijavaŵa, ŵoći ćeŵo da utvrdiŵo stvarŶe razloge u vezi sa (ne)postupanjem 

tužilaštava.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Objekti u Savamali izbrisani iz katastra pre rušenja 

Danas, 19. april 2017. 

Repuďlički geodetski zavod ;RGZͿ je i 
pre rušeŶja ϭϮ oďjekata u 
HerĐegovačkoj uliĐi u ďeogradskoj 
četvrti Savaŵala, Ϯϰ. aprila ϮϬϭϲ. 
godine, iz baze podataka izbrisao 

oďjekte u čitavoj HerĐegovačkoj ulici 

Ŷa čijeŵ lokalitetu je predviđeŶa 
izgradŶja "Beograda Ŷa vodi", piše 
list Danas. 

Prema informacijama tog lista, svi 

objekti iz te ulice izbrisani su iz 

katastra ŶepokretŶosti zďog čega se 
ispostavlja da Ŷa daŶ rušeŶja preŵa 
RGZ-u Ŷišta od oďjekata Ŷije 

srušeŶo, jer Ŷišta Ŷije Ŷi postojalo. 

GrađaŶiŶ DragaŶ Marić je u Ŷoveŵďru prošle godiŶe puteŵ zahteva za pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog 
zŶačaja zatražio kopije listova ŶepokretŶosti u HerĐegovačkoj uliĐi Ŷa daŶ Ϯϰ. april, a RGZ je odgovorio 
da oni te podatke Ŷeŵaju u svojoj ďazi, piše DaŶas Ŷavodeći da je iŵao uvid u taj odogovor. 

"U ďazi podataka RGZ opštiŶe Savski veŶaĐ Ŷe postoje podaĐi, Ŷe saŵo za HerĐegovačku ϰ, Ŷego i za sve 
ostale. U zahtevu saŵ ĐiljŶo Ŷaveo datuŵ rušeŶja Ϯϰ. april ϮϬϭϲ.", rekao je Marić za list i dodao da je 
odgovor RGZ-a dokaz da su dali odgovor sa lažŶiŵ podaĐiŵa ili su podatke stvarŶo uŶištili. 

Marić je Ŷajavio da će posle koŶsultaĐija sa zaštitŶikoŵ građaŶa podŶeti krivičŶu prijavu protiv 
nepoznate osobe iz RGZ, kao i gradjansku tužďu Višeŵ sudu u Beogradu. 

VršilaĐ dužŶosti zaštitŶika gradjaŶa Miloš JaŶković potvrdio je za list da je postupak oko toga već u toku i 
da će po okoŶčaŶju proĐedure ZaštitŶik gradjaŶa doŶeti akt. 

Podsećaŵo, u Ŷoći izŵeđu Ϯϰ. i Ϯϱ. aprila ϮϬϭϲ. godiŶe porušeŶe su zgrade u Savaŵali, u HerĐegovačkoj 
uliĐi u Beogradu. Grupa ŵaskiraŶih ljudi porušila je oďjekte građeviŶskiŵ ŵašiŶaŵa, presretala gradjaŶe 
koji su prolazili tuda, oduziŵala iŵ telefoŶe i ŵaltretirala ih. GrađaŶi su pozivali poliĐiju, ali ona nije 

reagovala. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Gde železara odlaže otpad 

N1, 21. april 2017. 

Poverenik za informacije od javnog 

zŶačaja u zaštitu podataka o ličŶosti 
saopštio je da je ŶeophodŶo da ŶadležŶi 
orgaŶi pruže sve relevaŶtŶe iŶforŵaĐije o 
Ŷavodiŵa građaŶa da se poteŶĐijalno 

opasŶi otpad iz Železare Sŵederevo 
odlaže u seliŵa u ŶeposredŶoj ďliziŶi. 

PovereŶik kaže da je sasviŵ logičŶa 
uzŶeŵireŶost ŵeštaŶa sela VraŶovo i 
RadiŶaĐ pošto se u ŶeposredŶoj ďliziŶi 
Ŷjihovih kuća, Ŷjiva ili izvorišta vode 
oodlaže otpad, kap što je logičŶa i 
potreba za informacijama pod kojim 

uslovima se to radi i sa kakvim 

posledicama. 

Dodaje da se da odsustvo tih iŶforŵaĐija pojačava uzŶeŵireŶje i Ŷezadovoljstvo građaŶa što ŵože, kako 
se to i dogodilo u selima Vranovo i Radinac, dovesti do javnih protesta. 

"JediŶi pravi, prihvatljiv odgovor lokalŶih vlasti, ali i drugih ŶadležŶih orgaŶa Ŷa opravdaŶo iŶteresovaŶje 
građaŶa je da ďez odlagaŶja pruže sve relevaŶtŶe iŶforŵaĐije", Ŷavodi se u saopšteŶju i dodaje da je 
Ŷeprihvatljivo da se ŶadležŶi orgaŶi oglušuju o zahteve građaŶa i upućuju ih da se žale PovereŶiku za 
iŶforŵaĐije. PovereŶik podseća da su u ovoŵ i sviŵ sličŶiŵ slučajeviŵa prava javŶosti zajeŵčeŶa osiŵ 
ZakoŶoŵ o sloďodŶoŵ pristupu iŶforŵaĐijaŵa još i ZakoŶoŵ o zaštiti životŶe srediŶe koji, kao jedno od 

osŶovŶih Ŷačela, proklaŵuje Ŷačelo iŶforŵisaŶja, pravo svakog da ďude oďavešteŶ o staŶju životŶe 
sredine. 

U saopšteŶju se upozorava da po ZakoŶu o sloďodŶoŵ pristupu iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja, 
iŶforŵaĐije o ugrožavaŶju zdravlja ljudi i životne sredine spadaju u red privilegovanih informacija, a da 

ZakoŶ predviđa oďavezu orgaŶa vlasti da ih pruži u roku od ϰϴ sati, što je zŶatŶo kraće od opšteg 
zakoŶskog roka od ϭϱ daŶa. PovereŶik sŵatra ŶesporŶoŵ oďavezoŵ ŶadležŶih da građaŶiŵa sela 
Vranovo i RadiŶaĐ i grada Sŵedereva, ali i Đeloj javŶosti Srďije ďez odlagaŶja učiŶe dostupŶiŵ sve 
relevaŶtŶe iŶforŵaĐije o proďleŵu odlagaŶja otpada iz Železare Sŵederevo, Ŷavodi se u saopšteŶju. 

 

 


	Aktivnosti
	Resavica - slika i prilika
	Ko treba da štiti sudije
	Ko je na čelu Razvojne agencije Srbije

	Saopštenja
	Zašto su važni godišnji finansijski izveštaji stranaka

	Inicijative i analize
	Objavljivanje odazivnih izveštaja

	Antikorupcijsko savetovalište ALAC
	Put u Opovu
	Finansiranje sporta
	Nepostupanje tužilaštava

	Mediji
	Objekti u Savamali izbrisani iz katastra pre rušenja
	Gde železara odlaže otpad


